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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Katedra e Radiologjisë- Stomatologji

	Titulli i lëndës:
	RADIOGRAFIA DIGJITALE NE STOMATOLOGJI

	Niveli:
	Bachelor Stomatologji

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i III-të, semestri i VI-të;

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prof Asoc.Dr Serbeze Kabashi Mucaj,  dita e marte ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjise 
Prof Ass.Dr Kreshnike Dedushi,  dita e enjte  ora 9:00-10:00 QKUK Klinika e Radiologjisë



	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr Serbeze Kabashi-Muçaj, 
Prof.Ass.Dr.Kreshnike Dedushi Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	tel. +383/48 257 554; serbeze.kabashi@uni-pr.edu
tel +383/45101015: kreshnike.dedushi@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	· Në rrjedhën e studimeve të stomatologjisë, si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjes së RADIOLOGJISË STOMATOLOGJIKE ndërsa me zhvillimin dhe avansimet e Radiologjisë behën të domosdoshme Metodat Moderne Imazherike RADIOGRAFIA DIGJITALE NE STOMATOLOGJI  pa të cilat nuk mund zhvillohet evaluimi i nofulles dhe dhembëve si dhe implantologjia. Prandaj është e nevojshme që studenti të marrë njohuritë elementare mbi këto metoda të avansuara, teknikat që përdoren, indikacionet, familjarizimi me rekonstrukcionet 3D, dobitë nga këto metoda si dhe aftësimi i komunikimit interdisiplinar pasi që këto metoda nuk mund të bëhen nga ana e stomatologëve por nga radiologët.

	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë te fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh metodat imazherike digjitale të aplikuara në botë në lëminë e Radiografisë Digjitale Stomatologjike.
Të njihet me metodat e avansuara radiologjike që aplikohen sot në botë në lëminë e Radiografisë Digjitale Stomatologjike.
· Të njoh principet e punës me Imazherisë digjitale/intraorale, extraorale dhe 3 D technologjinë, TK Cone Beam dentale, TK dhe RM dhe indikacionet për aplikimin e këtyre metodave.
· Të mëson domethënien e skenave aksiale, e rekonstrukcioneve MPR dhe planet sagjital dhe koronar si dhe 3D rekonstrukcionet në TK.
· Ti krahasoj avantazhet dhe disavantazhet e aplikimit të RM si dhe indikacionet për RM.
· Të paraqes njohuri mbi sekuencat e radiografise digjitale që aplikohen në implantologji dhe semundjet e tjera orale, si dhe me rezultatet shumë të vlefshme që ofron kjo metodë.
· Të aplikoj protokolet specifike për sëmundje të ndryshme orale  me Radiografi digjitale intra orale dhge extra orale 3D, CT Cone Beam TK dhe RM.
· Të ketë njohuri mbi ligjet, rekomandimet dhe rregullativat për aplikimin dhe mbrojtjen nga rrezet x.
· Të ekzaminojë pacientin dhe të përmbushë nevojat e tij duke përdorur njohuritë klinike, radiografike dhe  peridontale.
· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi-moduli. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Ti mësojë metodat radiologjike të avansuara në lëminë e Radiografisë Digjitale Stomatologjike.
· Të aplikojë protokolet specifike radiologjike për Imazherinë digjitale/ intraorale, extraorale dhe 3D teknologji, TK Cone Beam dentale, TK dhe RM.
· Të njeh rekostrukcionet MPR, planet e rekostrukcioneve dhe 3D rekonstrukcionet dhe RM.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Ditë/Javë
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 javë
	15 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1
	1

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	                 5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75 orë ( 3 ECTS)

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga fusha e Imazherisë moderne në Radiografinë digjitale Stomatologjike do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 5% ( vlerësimi 1-5 pikë)
Vlerësimi i dytë 5% ( vlerësimi 1-5 pikë)
Vijimi i rregulltë 5 % ( vlerësimi 1-5 pikë)
Puna seminarike 35%
Provimi final        50 % 
Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)


Kriteret e vleresimit: 
Mbi 51%, student kalon 
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7 
71- 80%- Nota 8 
81-90%- Nota 9 
91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	1. White S.C., 2009. Oral Radiology 
2. Lannuci J.M., Howerton L.J. 5th Edition, Dental Radiography 
3. Drage N, Whaites E. Essentials of Dental Radiography and Radiology 
4. Masri R, Driscoll C. Clinical Application of Digital Dental Technology
5. Leksionet e marura gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjeratës

	Java e 1:
	Njohja me lëndën – Rëndësia e Imazherisë Digjitale në Stomatologji. Domosdoshmëria e planifikimit prekirurgjik me imazherinë moderne. Njohja me metodat.

	Java e 2:
	Modalitetet imazherike dhe perzgjedhja e duhur– njohja me të gjitha modalitetet imazherike, rëndësia dhe aplikimiet specifike.

	Java e 3:
	Radiografia intraorale dhe extraorale – radiografia digjitale direkte intraorale, radiografia periapikale.

	Java e 4:
	Radiografia cefalometrike – projeksionet cefalometrike laterale dhe lateralo/oblike, profilet e indeve të buta, aplikimi, avantazhet dhe mangësitë

	Java e 5:  
	Radiografia panoramike – projekcioni panoramik, zumimi, informatat nga radiografia panoramike, avantazhet dhe mangësitë.

	Java e 6:
	Imazheria tredimensionale (3D) – radiografia digjitale, TK, RM, planifikimi tredimensional i tretmanit, evaluimi i vendit të implantit, patologjive tumorale dhe traumatike.

	Java e 7:  
	Tomografia konvencionale – teknika e ekzaminimit, mangësit dhe avantazhet.

	Java e 8:  
	Tomografia e komjuterizuar (TK) – fizika e TK, rekonstru-kcionet MPR dhe 3D rekonstrukcionet, protokolet, softweret interaktive, indikacionet, avantazhet dhe dezavantazhet.


	Java e 9:  
	Radiografia e Komjuterizuar tomosintetike (TACT) – kolektimi i të dhënave në një matriks të vetëm 3D, dozat e rrezatimit, minimalizimi i artefakteve, avantazhet dhe disavantazhet, Indikacionet.

	Java e 10:
	Tomografia e Komjuterizuar Cone Beam  (CBCT) – softëeri interaktiv, minimalizimi i dozave të rrezatimit, ulja e kostos, mundësitë 3D, avanstazhet dhe disavantazhet, indikacionet.

	Java e 11:
	I – Rezonanca Magnetike – principet bazë fizike, sekuencat konvencionale dhe funksionale, gadoliniumi, indikacionet dhe kontraindikacionet, avantazhet dhe disavantazhet.

	Java e 12:  
	II – Rezonanca Magnetike – hiposinjali, hipersinjali, izosinjali, supscibiliteti magnetik, evaluimi i i gjendjes post implantit, kontrasti i.v., artefaktet.

	Java e 13:    
	Softweret interaktive – Surrlan, Denta Scan, SimPlant, Nobelbiocare, Sweden, Vimplant.

	Java e 14:  
	Stentet imazherike – mënyra e përfitimit, rëndësia planimetrike, postprocesimet.

	Java e 15:   
	Post procesimet – planifikimi para intervenimit, kendet, kombinimi i të dhënave imazherike, detektimi i kontraindikacioneve, modelimet virtuele.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë etj.
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